
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15 июля 2014 года  
№ 

1767 

 

 Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного образования в 

образовательных организациях города Костромы, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми, и закреплении территорий города 

Костромы за муниципальными образовательными 

учреждениями города Костромы, осуществляющими 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения реализации 

положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О 

мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» в 

части обеспечения доступности дошкольного образования, руководствуясь 

статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного образования в образовательных организациях города 

Костромы, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми; 

1.2. Перечень территорий города Костромы, закрепленных за 

муниципальными образовательными учреждениями города Костромы, 

реализующими общеобразовательные программы дошкольного образования. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. постановление Администрации города Костромы от 28 февраля 2012 

года № 317 «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений города Костромы, реализующих 

основную общеобразовательную программу»; 



 

 

2.2. постановление Администрации города Костромы от 16 октября 2012 

года № 2137 «О внесении изменений в пункт 6 Порядка комплектования 

муниципальных образовательных учреждений города Костромы, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования»; 

2.3. постановление Администрации города Костромы от 28 февраля 2013 

года № 344 «О внесении изменения в постановление Администрации города 

Костромы от 28 февраля 2012 года № 317 «Об утверждении Порядка 

комплектования муниципальных бюджетных образовательных учреждений города 

Костромы, реализующих основную общеобразовательную программу»». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                              В. В. Емец 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от 15 июля 2014 года № 1767 

ПОРЯДОК 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного образования в образовательных организациях города Костромы, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми 

1. Общие положения 

1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного образования в образовательных организациях города 

Костромы, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми (далее – 

Порядок), разработан в соответствии с: 

1.1.1. статьей 43 Конституции Российской Федерации; 

1.1.2. Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

1.1.3. Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

1.1.4. Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 

1.1.5. Порядком организации и осуществления обязательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1014; 

1.1.6. Порядком приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденным Приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 8 апреля 2014  года № 293. 

1.2. Настоящий Порядок направлен на соблюдение принципов 

справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедуры учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования 

в образовательных организациях города Костромы, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми (далее – образовательное учреждение), 

планирование обеспечения необходимого и достаточного количества мест в 

образовательных учреждениях в целях удовлетворения потребн ости граждан в 

дошкольном образовании. 

1.3. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного образования в образовательных учреждениях (далее – учет детей), 

направление их в образовательные учреждения города Костромы и обеспечение 

закрепления территорий города Костромы за образовательными учреждениями, 

осуществляет Администрация города Костромы в лице уполномоченного органа – 



3 

 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы (далее – Комитет) в соответствии с настоящим Порядком. 

1.4. При организации учета детей Комитет взаимодействует с 

муниципальным казенным учреждением города Костромы «Центр регистрации 

граждан», учреждениями здравоохранения, Комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав городского округа города Костромы, 

органами управления социальной защиты населения, органами опеки и 

попечительства, органами внутренних дел, Уполномоченным по правам ребенка в 

Костромской области и другими органами, учреждениями и организациями в 

пределах их компетенции. 

Использование информационных ресурсов города Костромы и 

Костромской области, обмен информацией и ее актуализация осуществляются в 

соответствии с законодательством  Российской Федерации. 

 

2. Организация учета детей 

 

2.1. Персональному учету подлежат все дети в возрасте от 2 месяцев до 8 

лет, являющиеся гражданами Российской Федерации и проживающие 

(пребывающие) на территории городского округа город Кострома в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242 «О праве граждан 

Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и 

жительства в пределах Российской Федерации».  

2.2. Учет детей осуществляется Комитетом на основании: 

2.2.1. письменных заявлений родителей (законных представителей)  детей о 

постановке на учет ребенка, поданных в Комитет; 

2.2.2. сведений муниципального казенного учреждения города Костромы 

«Центр регистрации граждан», предоставляемых на основании запросов Комитета. 

2.3. Родители (законные представители), имеющие намерение определить 

своего ребенка в образовательное учреждение, подают в Комитет или областное 

государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг населению» (далее – 

МФЦ) заявление о постановке ребенка на учет детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного образования в образовательных 

учреждениях (далее – заявление о постановке на учет ребенка). 

По выбору родителей (законных представителей) заявление о постановке на 

учет ребенка может быть подано в письменной или электронной форме с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал 

государственных и муниципальных услуг. 

2.4. В заявлении о постановке на учет ребенка родители (законные 

представители) вправе указать номера не более пяти образовательных учреждений, 

одно из которых территориально закреплено по месту проживания (пребывания) 

ребенка и четыре образовательных учреждения,  зачисление в которые для 

родителей (законных представителей) является предпочтительным. 

2.5. К заявлению о постановке на учет ребенка должны быть представлены 

следующие документы: 

2.5.1. оригинал и копия свидетельства о рождении ребенка, копия паспорта 

или иного документа, удостоверяющего личность родителей (законных 



4 

 

представителей); 

2.5.2. в случае если заявитель имеет право на первоочередное 

(внеочередное) предоставление ребенку места в муниципальном бюджетном 

образовательном учреждении города Костромы, реализующем основную 

образовательную программу дошкольного образования, оригинал и копия: 

- если один из родителей ребенка является инвалидом – справки ВТЭК, 

пенсионного удостоверения, подтверждающих факт установления инвалидности; 

- если заявление подается в отношении ребенка из многодетной семьи - 

свидетельств о рождении всех детей или 17 страницы паспорта гражданина 

Российской Федерации; 

- если заявление подается в отношении ребенка, один из родителей 

которого участвовал в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите 

граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и 

Абхазии - удостоверения, подтверждающего право на льготы по данному 

основанию и военный билет; 

- если один из родителей ребенка является судьей, сотрудником, имеющим 

специальные звания и проходящим службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, 

сотрудником полиции, сотрудником следственного комитета, работником 

прокуратуры, военнослужащим, военнослужащим, проходящим службу по 

контракту на территории Северо-Кавказского региона - справки с места работы; 

- если один из родителей погиб (пропал без вести) при исполнении 

служебных обязанностей, проходя службу в вооруженных силах, в федеральных 

органах исполнительной власти – удостоверения, подтверждающего право на 

льготы по данному основанию; 

- если заявление подается в отношении ребенка, являющегося инвалидом - 

справки, выданной федеральным государственным учреждением медико-

социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенку; 

- если один из родителей получил или перенес лучевую болезнь, другие 

заболевания, имеет инвалидность вследствие чернобыльской катастрофы либо был 

эвакуирован из зоны отчуждения и переселен из зоны отселения - удостоверения, 

подтверждающего право на льготы по данному основанию; 

- если один из родителей приобрел инвалидность вследствие ранения, 

контузии, увечья при исполнении служебных обязанностей - удостоверения, 

подтверждающего право на льготу по данному основанию; 

2.5.3. при подаче заявления для постановки на учет ребенка, подлежащего 

обучению по образовательным программам дошкольного образования в 

муниципальных образовательных учреждениях города Костромы в группах 

компенсирующей направленности, заявителем представляется оригинал и копия 

выписки из протокола муниципального бюджетного учреждения города Костромы 

«Психолого-медико-педагогическая комиссия». 

2.6. Заявления родителей (законных представителей) детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного образования в 

образовательных учреждениях, о постановке на учет ребенка, рассматриваются в 

день его поступления (регистрации) в Комитет. 

Результатом рассмотрения заявления родителей (законных представителей) 



5 

 

детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного 

образования в образовательных учреждениях о постановке на учет ребенка, и 

приложенных к нему документов, является выдача документа, подтверждающего 

постановку ребенка на учет для предоставления места в образовательном 

учреждении, который выдается родителям (законным представителям) при их 

личном обращении в Комитет. 

2.7. В целях организации учета детей Комитет направляет запросы в 

муниципальное казенное учреждение города Костромы «Центр регистрации 

граждан» не реже одного раза в квартал. 

2.8. Учет детей организуется посредством ведения Единой 

информационной базы данных о детях, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного образования в образовательных учреждениях (далее – 

Единая информационная база данных). В Единую информационную базу данных 

заносятся следующие сведения: 

2.8.1. фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка; 

2.8.2. дата рождения ребенка и место рождения ребенка; 

2.8.3. серия и номер свидетельства о рождении ребенка; 

2.8.4. адрес проживания (пребывания) ребенка; 

2.8.5. контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка; 

2.8.6. номер образовательного учреждения, территориально закрепленного 

по месту проживания (пребывания) ребенка; 

2.8.7. номера не более четырех образовательных учреждений, зачисление в 

которые для родителей (законных представителей) детей является 

предпочтительным; 

2.8.8. дата, с которой планируется посещение ребенком образовательного 

учреждения; 

2.8.9. фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного 

представителя) ребенка; 

2.8.10. паспортные данные или сведения о иных документах, 

удостоверяющих личность родителей (законных представителей); 

2.8.11. сведения о документах, подтверждающих наличие права на 

внеочередное или первоочередное предоставление места в образовательном 

учреждении; 

2.8.12. сведения о наличии заключения психолого-медико-педагогической 

комиссии при наличии оснований для зачисления в группу компенсирующей 

направленности. 

2.9. Сведения, указанные в подпунктах 2.8.7  и 2.8.8 пункта 2.8 настоящего 

Порядка, не заносятся в Единую информационную базу данных в случае их 

отсутствия в заявлении родителей (законных представителей). 

Сведения, указанные в подпунктах 2.8.5, 2.8.7, 2.8.8, 2.8.10 – 2.8.12 пункта 

2.8 настоящего Порядка, не заносятся в Единую информационную базу данных, 

если основанием для учета ребенка послужили сведения, поступившие из 

муниципального казенного учреждения города Костромы «Центр регистрации 

граждан». 

2.10. Сведения, указанные в пункте 2.8 настоящего Порядка вносятся в 

Единую информационную базу данных в день поступления (регистрации) в 

Комитет заявления и документов, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка. 

2.11. На основании сведений, содержащихся в Единой информационной 



6 

 

базе данных, Комитет формирует списки детей по каждому образовательному 

учреждению, с учетом даты постановки на учет и наличия права на предоставление 

места в образовательном учреждении во внеочередном и (или) первоочередном 

порядке. 

2.12. На основании сведений, содержащихся в Единой информационной 

базе данных, Комитет формирует в список детей, подлежащих направлению в 

образовательные учреждения, в следующей очередности: 

2.12.1. дети, чьи родители (законные представители) имеют право на 

внеочередное предоставление места в образовательном учреждении; 

2.12.2. дети, чьи родители (законные представители) имеют право на 

первоочередное предоставление места в образовательном учреждении; 

2.12.3. дети, в возрасте от 2 месяцев до 8 лет, чьи родители (законные 

представители) не имеют права на внеочередное или первоочередное 

предоставление места в образовательном учреждении. 

2.13. Родители (законные представители) поставленных на учет детей 

вправе до 1 февраля года, в котором планируется зачисление ребенка в 

образовательное учреждение, внести следующие изменения в заявление о 

постановке ребенка на учет с сохранением даты постановки на учет ребенка: 

2.13.1. изменить ранее выбранную дату поступления ребенка в 

образовательное учреждение; 

2.13.2. изменить ранее выбранные образовательные учреждения; 

2.13.3. изменить сведения о праве на внеочередное или первоочередное 

зачисление ребенка в образовательное учреждение; 

2.13.4. изменить данные о ребенке в связи с изменением фамилии, имени, 

отчества ребенка, адреса проживания, заменой документа, удостоверяющего 

личность ребенка; 

2.13.5. изменить данные о родителях (законных представителях) в связи с 

изменением фамилии, имени, отчества родителей (законных представителей), 

адреса проживания, заменой документов, удостоверяющих личность родителей 

(законных представителей). 

2.14. На основании сведений, содержащихся в Единой информационной 

базе данных, и заключения психолого-медико-педагогической комиссии Комитет  

организует учет детей с органичными возможностями здоровья и формирует 

списки детей, которым необходимо предоставление места в группе 

компенсирующей направленности в образовательном учреждении. 

2.15. Датой постановки ребенка на учет детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного образования в образовательных 

учреждениях, является дата внесения сведений о нем в Единую информационную 

базу данных. 

3. Направление детей в образовательную организацию 

  

3.1. На основании сведений, содержащихся в Единой информационной базе 

данных, Комитетом осуществляется распределение детей по образовательным 

учреждениям путем выдачи соответствующих направлений. 

3.2. Выдача направлений в образовательное учреждение на новый учебный 

год организуется Комитетом и осуществляется ежегодно с 1 марта по 30 июня 

текущего года в соответствии с графиком приема граждан, утверждаемым 

Комитетом. 



7 

 

При наличии свободных мест в образовательных учреждениях направление 

может быть выдано в течение всего календарного года с учетом соблюдения 

установленных действующим законодательством нормативов наполняемости 

образовательных учреждений, очередности и наличия права на внеочередное и 

первоочередное получение места в образовательном учреждении. 

3.3.  В целях организации направления детей в образовательное 

учреждение,  руководители образовательных учреждений предоставляют в 

Комитет информацию: 

3.3.1. о количестве выпускаемых групп и освобождающихся местах до 1 

февраля текущего года; 

3.3.2. о наличии свободных мест в укомплектованных группах ежемесячно, 

не позднее 25 числа текущего месяца. 

3.4. На основании информации, предоставленной руководителями 

образовательных учреждений в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка, 

Комитет систематически, не реже одного раза в месяц, в течение текущего года 

обобщает и анализирует сведения о наличии в образовательных учреждениях 

свободных (освобождающихся или вновь созданных) мест и заносит их в Единую 

информационную базу данных. 

3.5. Данные о количестве свободных мест в образовательных учреждениях 

на новый учебный год размещаются на официальном сайте Администрации города 

Костромы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 1 

марта текущего года. 

3.6. Решение о направлении ребенка в образовательно учреждение 

принимается Комиссией по комплектованию образовательных учреждений города 

Костромы, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми (далее – 

Комиссия). Персональный состав Комиссии и порядок ее работы утверждается 

ежегодно не позднее 1 марта распоряжением заместителя главы Администрации – 

председателя Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы. Заседания Комиссии проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в месяц. 

3.7. Решение Комиссии должно быть основано на следующих положениях: 

3.7.1. во внеочередном и первоочередном порядке места в образовательных 

учреждениях предоставляются по основаниям, установленным действующим 

законодательством Российской Федерации; 

3.7.2. направление в образовательное учреждение во внеочередном и 

первоочередном порядке осуществляется в течение года при наличии свободных 

мест в укомплектованных группах, соответствующих возрасту ребенка; 

3.7.3. количество мест в образовательном учреждении, предоставляемых во 

внеочередном и первоочередном порядке, не могут превышать количество мест, 

предоставляемых детям, чьи родители не имеют право на предоставление мест их 

детям в образовательных учреждениях во внеочередном и первоочередном 

порядке. 

3.8. На основании сведений, содержащихся в Единой информационной базе 

данных, Комиссия формирует списки лиц, подавших в установленном порядке 

заявления о приеме ребенка в образовательное учреждение и имеющих право на 

получение места в образовательном учреждении, в том числе во внеочередном и 

первоочередном порядке, а также рассматривает обращения органов 



8 

 

государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан 

о предоставлении места в образовательном учреждении. Решения Комиссии 

оформляются протоколом. На основании протокола Комиссии должностным лицом 

Комитета оформляются направления в образовательные учреждения. 

3.9. В направлении ребенка в образовательное учреждение может быть 

отказано только по причине отсутствия в нем свободных мест. 

3.10. Состоящие на учете дети, которым на 1 сентября текущего года не 

предоставлены места в образовательных учреждениях, то есть в отношении 

которых отсутствует распорядительный акт руководителя образовательного 

учреждения о зачислении ребенка в образовательную организацию, не снимаются с 

учета, а остаются на учете детей, нуждающихся в предоставлении места в 

образовательном учреждении. 

Родителям (законным представителям) детей, указанных в настоящем 

пункте, предоставляется информация о возможности получения дошкольного 

образования в одной из вариативных форм, в том числе в негосударственном 

дошкольном образовательном учреждении, в семейных дошкольных группах, в 

группах по адаптации к условиям детского сада, в иных формах. 

3.11. При появлении свободных мест в образовательных учреждениях 

родителям (законным представителям) детей, указанных в пункте 3.10 настоящего 

Порядка, направляется (сообщается) любым доступным способом информация о 

наличии свободных мест в образовательных учреждениях и предлагается в течение 

14 дней обратиться в Комитет с заявлением о предоставлении места в одном из 

предложенных образовательных учреждений. 

При отсутствии свободных  мест в образовательных учреждениях, 

указанных в заявлении, родителям (законным представителям) могут быть 

предложены свободные места в других образовательных учреждениях. Родителям 

(законным представителям) в течение 14 дней со дня получения указанного 

предложения надлежит выбрать одно из предложенных образовательных 

учреждений. 

При отказе  родителей (законных представителей) или при отсутствии их 

согласия или отказа от предложенных образовательных учреждений в Единой 

информационной базе данных изменяется желаемая дата поступления ребенка в 

образовательное учреждение на следующий учебный год с сохранением даты 

постановки на учет. Информация об изменении желаемой даты поступления 

ребенка в образовательное учреждение направляется (сообщается) родителям 

(законным представителям). 

3.12. Выдача родителям (законным представителям) направлений в 

образовательные учреждения осуществляется при их личном обращении в Комитет 

согласно графику, утвержденному распоряжением заместителя главы 

Администрации – председателя Комитета образования, культуры, спорта и работы 

с молодежью Администрации города Костромы. О выдаче направлений делается 

запись в журнале выдачи направлений в муниципальные образовательные 

учреждения города Костромы. 

3.13. Родители (законные представители) в течение одного месяца со дня 

выдачи направления обязаны представить его в образовательное учреждение. 

В случае не предоставления направления в образовательное учреждение в 

срок, указанный в настоящем пункте, направление на свободное место выдается 

родителям (законным представителям) ребенка в соответствии с очередностью. 



9 

 

Дети, родители (законные представители) которых не представили 

направление в образовательное учреждение в срок, указанный в настоящем пункте, 

остаются на учете детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной 

организации. Место в образовательную организацию ребенку предоставляется при 

освобождении мест в соответствующей возрастной группе в течение года. 

 3.14. Перевод детей из одного образовательного учреждения в другое в 

связи со сменой места жительства (пребывания) родителей (законных 

представителей) ребенка в границах города Костромы осуществляется на 

основании заявления родителей (законных представителей) при наличии в 

образовательном учреждении свободных мест в возрастной группе, 

соответствующей возрасту ребенка, и отсутствии очереди из числа детей, 

перечисленных в пункте 2.12 настоящего Порядка.   

Рассмотрение заявления о переводе ребенка из одного образовательного 

учреждения в другое и выдача направления в образовательное учреждение 

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком. 

3.15. Основанием для снятия ребенка с учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного образования в образовательных 

учреждениях, является издание руководителем образовательного учреждения 

распорядительного акта о зачислении ребенка в образовательную организацию. 

Датой снятия ребенка с учета является дата издания распорядительного 

акта о зачислении ребенка в образовательную организацию. 

  



10 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от 15 июля  2014 года № 1767 

 

 

Перечень закрепленных территорий города Костромы за муниципальными 

бюджетными образовательными учреждениями города Костромы, 

реализующими образовательные программы дошкольного  образования 

 
№ 

п/п 
Наименование 

муниципального 

бюджетного 

образовательного 

учреждения города 

Костромы  

Территория, закрепленная за муниципальными бюджетными 

образовательными учреждениями города Костромы, реализующими 

образовательные программы дошкольного  образования 

1 Детский сад  № 7 улица Запрудня четные и нечетные 

улица Водяная с №1 по №31 (нечетные), 

с №2 по №32 (четные) 

переулок Водяной 1-й  четные и нечетные 

переулок  Водяной 2-й четные и нечетные 

переулок  Водяной 3-й четные и нечетные 

переулок  Водяной 4-й четные и нечетные 

переулок  Водяной 5-й четные и нечетные 

проспект  Речной четные и нечетные 

2 Детский сад №73 улица Боровая четные и нечетные 

улица Водяная с №31 до конца (нечетные), 

с  №32 до конца (четные) 

улица Судостроительная с №1 по №19 

 (четные и нечетные) 

улица Славянская с №1  по №75(нечетные),  

с №2  по № 62 (четные) 

разъезд 5-й км четная и нечетная сторона 

проезд Судостроителей с №1 по № 19 (нечетные), 

с №2 по № 16 (четные) 

улица  Луговая четные и нечетные 

3 Детский сад №35 микрорайон  Черноречье с №15 до конца микрорайона 

улица «Северной правды» с №1 по №33(нечетные) 

улица Речная четные и нечетные 

улица Байдарская четные и нечетные 

улица Транспортная четные и нечетные 

улица Калинина четные и нечетные 

улица Ворошилова четные и нечетные 

улица Октябрьская четные и нечетные 

улица Железнодорожная четные и нечетные 

улица Васильевская четные и нечетные 

улица Нариманова четные и нечетные 

улица Свободы четные и нечетные 



11 

 

проезд  Караваевский четные и нечетные 

проезд Железнодорожный четные и нечетные 

проезд Овражный четные и нечетные 

проезд Татарский с №1 по №67 (нечетные), 

с №2 по №40 (четные) 

4 Детский сад №56,89  улица Рабочая 1-я № 21, № 23, 

с № 41 по  № 44 

(четные и нечетные) 

улица Рабочая 5-я с №26 по №40 (четные),  

с № 41  (четные и нечетные) 

до конца улицы  

улица Рабочая 6-я с № 42 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Рабочая 7-я с № 39  (нечетные) до конца 

улицы,  

с  №54 (четные) до конца 

улицы 

улица Рабочая 11-я четные  

улица  Ленина с № 135 (нечетные) до конца 

улицы 

микрорайон Якиманиха четные и нечетные 

площадь архитектора 

Рыбниковой 

четные и нечетные 

5  Детский сад 

№№42,16,85 

улица Осыпная четные и нечетные 

улица Пастуховская четные и нечетные 

улица Овражная четные и нечетные 

улица Дзержинского с № 29 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

переулок Крупяной четные и нечетные 

бульвар Петрковский четные и нечетные 

улица Глухая четные и нечетные 

переулок  Газетный четные и нечетные 

улица Юношеская четные и нечетные 

улица Дальняя четные и нечетные 

улица Ямская четные и нечетные 

улица Лесная четные и нечетные 

переулок Мельничный четные и нечетные 

улица Подлипаева четные и нечетные 

улица Лермонтова четные и нечетные 

переулок Воскресенский четные и нечетные 

улица Ивановская с № 40 до конца улицы 

улица Советская с № 61 по № 107 (нечетные) 

переулок Лагерный четные и нечетные 

улица Лагерная  четные и нечетные 



12 

 

улица Нижняя Дебря с №33 (нечетные) до конца 

улицы,  

с № 40 (четные)  до конца  

улицы  

площадь Конституции четные и нечетные 

площадь Октябрьская четные и нечетные 

6 Детский сад 

№№27,31,41,53  

улица Беленогова Юрия с № 22 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Проселочная с № 22 (четные и нечетные)  

до конца улицы 

улица Почтовая четные и нечетные 

улица Дачная с № 10 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Стопани №33, №35 

улица Голубкова нечетные 

улица Широкая четные и нечетные 

улица Евгения Ермака четные и нечетные 

проезд Дачный четные и нечетные 

проезд  Нагорный четные и нечетные 

улица Даремская четные и нечетные 

улица Пантусовская четные и нечетные 

проезд Пантусовский 1-й четные и нечетные 

проезд Пантусовский 2-й четные и нечетные 

проезд Пантусовский 3-й четные и нечетные 

7 Детский сад 

№№20,86,29 

улица Борьбы четные и нечетные 

переулок  Безымянный четные и нечетные 

улица Депутатская с № 47 (четные и нечетные) 

 до конца улицы 

улица Ерохова с № 6а (четные и нечетные)  

до конца улицы 

улица Козуева с № 54 (четные и нечетные)  

до конца улицы 

улица Коммунаров четные и нечетные 

улица Красная Слобода четные и нечетные 

улица Симановского с № 35(нечетные)   

до конца  улицы, 

с № 54 (четные)  до конца 

улицы 

проезд Кирпичный  четные и нечетные 

проезд Малый  четные и нечетные 

улица Терешковой с № 27 (нечетные)  

до конца улицы,  

с № 52 (четные) до конца 

улицы   

улица Федосеева четные и нечетные 

улица Ткачей четные и нечетные 

улица Подгорная четные и нечетные 



13 

 

8 Детские сады №64,68 проезд  Глазковский четные и нечетные 

улица Мира четные и нечетные 

улица Фестивальная четные и нечетные 

шоссе Волгореченское четные и нечетные 

улица Центральная 2-я четные и нечетные 

улица Дорожная 2-я четные и нечетные 

улица Мичуринцев четные и нечетные 

проезд  Мичуринцев четные и нечетные 

улица Старо-караваевская четные и нечетные 

улица Мелиоративная четные и нечетные 

улица Станкостроительная четные и нечетные 

улица Участковая 1-я    четные и нечетные 

улица  Участковая 2-я   четные и нечетные 

улица     Восточная четные и нечетные 

улица  Восточная 2-я   четные и нечетные 

шоссе Кинешемское  нечетная сторона полностью 

улица Индустриальная с № 39 (нечетные)  

до конца улицы, 

с № 18 (четные) до конца 

улицы 

улица Щербины Петра четные и нечетные 

улица Глазковская 2-я четные и нечетные 

улица Локомотивная четные и нечетные 

проезд Локомотивный четные и нечетные 

9 Средняя 

общеобразовательная 

школа № 10 

 

улица Гидростроительная четные и нечетные 

улица Просвещения четные и нечетные 

улица Клубная четные и нечетные 

улица Покровского четные и нечетные 

переулок Пожарный четные и нечетные 

переулок Металлистов четные и нечетные 

переулок 

Производственный 

четные и нечетные 

переулок Слесарный четные и нечетные 

переулок Покровского четные и нечетные 

переулок Кустарный четные и нечетные 

улица Огородная четные и нечетные 

переулок Прибрежный четные и нечетные 

переулок Ремесленный четные и нечетные 

улица Писателя Осетрова четные и нечетные 

переулок Комлевский четные и нечетные 

улица Веселова четные и нечетные 

улица Береговая четные и нечетные 

улица Заречная четные и нечетные 

улица Рабочая слобода четные и нечетные 

проезд Заречный1-й четные и нечетные 

проезд Заречный2-й четные и нечетные 

улица Осоавиахима четные и нечетные 



14 

 

шоссе Некрасовское  четные и нечетные 

улица Игуменка четные и нечетные 

проезд  Береговой 1-й четные и нечетные 

проезд  Береговой 2-й четные и нечетные 

10 Детский сад №62 улица Самоковская четные и нечетные , кроме 

№2, №4, №5, №3/1, №3/2 

микрорайон Паново четные и нечетные, кроме 

№2, №6, №6а, №8, №8а, 

№11, №11а, №14,  №14а, 

№16 

улица Южная четные и нечетные 

улица Металлистов четные и нечетные 

улица Магистральная четные и нечетные, кроме № 

37,№ 39, №41, №41а, №45а 

улица Солониковская четные и нечетные 

улица Китицинская четные 

улица Клубничная четные и нечетные 

улица Вишневая четные и нечетные 

проезд Студенческая С №21 нечетные до конца 

улицы 

С № 12  четные до  конца 

улицы 

11 Средняя 

общеобразовательная 

школа № 13, детский 

сад №40,4 

улица Костромская № 1 по №  79 

(четные и нечетные) 

улица Опалиха четные и нечетные 

улица Озерная четные и нечетные 

улица Родниковая четные и нечетные 

улица Апраксинская четные и нечетные 

улица Колхозная четные и нечетные 

улица Буйская четные и нечетные 

улица Флотская четные и нечетные 

улица Чапаева четные и нечетные 

улица Космонавтов четные и нечетные 

улица Пригородная четные и нечетные 

улица Молвитинская четные и нечетные 

улица Партизанская четные и нечетные 

улица Ребровская четные и нечетные 

улица Запольная четные и нечетные 

улица Сосновая четные и нечетные 

переулок  Костромской четные и нечетные 

проезд Торфяной  четные и нечетные 

проезд Торфяной 2-й четные и нечетные 

улица Полевая четные и нечетные 

улица Торфяная четные и нечетные 

улица Овощная четные и нечетные 

улица Красная Маевка четные и нечетные 

улица Мирославская четные и нечетные 



15 

 

улица Берендеевская четные и нечетные 

улица Берендеевская 1-ая четные и нечетные 

улица Берендеевская 2-ая четные и нечетные 

улица И. Желтова четные и нечетные 

улица Лебедева четные и нечетные 

проезд Бугры четные и нечетные 

переулок Новинский четные и нечетные 

деревня Марицыно четные и нечетные 

деревня Посошниково четные и нечетные 

деревня Скорбежки четные и нечетные 

12 Детский сад №84 улица Водяная с № 63 (нечетные) до конца 

улицы, 

с № 66 (четные) до конца 

улицы 

улица Судостроительная с № 20 до конца улицы 

улица Славянская с № 77(нечетные) до конца 

улицы,  

с № 64 (четные) до конца 

улицы 

улица Целинная четные и нечетные 

улица Солоница четные и нечетные 

улица Физкультурная четные и нечетные 

улица Линейная четные и нечетные 

переулок  Водяной 6-й  четные и нечетные 

переулок  Водяной 7-й  четные и нечетные 

переулок  Водяной 8-й  четные и нечетные 

переулок  Водяной 9-й  четные и нечетные 

проезд Судостроителей с № 21(нечетные) 

 до конца проезда, 

с № 18(четные)  до конца 

проезда 

улица Сплавщиков четные и нечетные 

проезд Целинный 1-й четные и нечетные 

проезд  Целинный 2-й четные и нечетные 

проезд  Речной 1-й четные и нечетные 

проезд  Речной 2-й четные и нечетные 

проезд  Речной 3-й четные и нечетные 

проезд  Речной 4-й четные и нечетные 

проезд  Речной 5-й четные и нечетные 

проезд  Речной 6-й четные и нечетные 

проезд  Речной 7-й четные и нечетные 

проезд  Речной 8-й четные и нечетные 

проспект Речной  с № 34 (четные и нечетные) 

до конца проспекта  

проезд Линейный  четные и нечетные 

поселок  Волжский четные и нечетные 



16 

 

поселок  

Волжский квартал-1 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-2 

четные и нечетные 

поселок 

Волжский квартал-3 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-4 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-5 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-6 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-7 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-8 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-9 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-10 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-11 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-12 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-13 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-14 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-15 

четные и нечетные 

поселок  

Волжский квартал-16 

четные и нечетные 

улица Бляхина четные и нечетные 

улица Полигонная четные и нечетные 

улица Жарские луга четные и нечетные 

улица Крячовка четные и нечетные 

улица Морозиха четные и нечетные 

улица Панинская четные и нечетные 

проезд Гребной четные и нечетные 

улица Артиллерийская четные и нечетные 

улица Винокуровой четные и нечетные 

улица Кедрова четные и нечетные 

проезд Речной четные и нечетные 

проезд Светлый четные и нечетные 

микрорайон Любавино четные и нечетные 

улица Растопчина четные и нечетные 



17 

 

13 Детские сады 

№49,67,80 

улица Шагова с № 179 (нечетные) 

 до конца улицы, 

с № 146 (четные) до конца 

улицы 

улица Смирнова Юрия с № 65 (четные и нечетные)  

до конца улицы 

проезд Сосновый 1-й четные и нечетные 

проезд Сосновый 2-й четные и нечетные 

проезд Сосновый 3-й четные и нечетные 

переулок Локомотивный  четные и нечетные 

улица Поселковая четные и нечетные 

улица Карьерная  с № 2 по №22  

(четные и нечетные)  

улица Земляная четные и нечетные 

14 Детские сады № 

75,77 

микрорайон Давыдовский -2 №1, №1б ,№3, №5, №7, №7а, 

№9, №11, №25, №27, №29, 

№31, №31а  

микрорайон Давыдовский-3 №2, №2а, №4, №4а, №4б, 

№6, №8, №8а, №10, №12, 

№12а, №14 

15 Детские сады № 

34,57 

проспект Мира с  № 65/51 (нечетные) до 

конца проспекта 

улица Катушечная с № 52 (четные) до конца 

улицы 

улица Пушкина №1, №1а, №1б, №2а, №2б, 

№2в 

улица Карьерная  с № 23 (четные и нечетные)  

до конца улицы 

улица Боевая с № 53 (нечетные) 

 до конца улицы, 

с № 50 (четные) до конца 

улицы  

поселок Фанерник,  

улица Центральная 

четные и нечетные 

улица Калиновская с № 33  по № 51 

 (четные и нечетные) 

шоссе Галическое  четные и нечетные 

поселок Гари четные и нечетные 

тракт Галический 8 км четные и нечетные 

улица Зеленая четные и нечетные 

48-й пикет четные и нечетные 

улица Базовая четные и нечетные 

16 Детский сад №10 улица Проселочная  с № 1 по № 21 

(четные и нечетные) 

улица Ярославская с № 1 по № 9  

(четные и нечетные) 

улица Верхне-Селищенская четные и нечетные 



18 

 

улица Нижне-Селищенская четные и нечетные 

улица Коминтерна четные и нечетные 

проезд Коминтерна 1-й четные и нечетные 

проезд Коминтерна 2-й четные и нечетные 

проезд Коминтерна 3-й четные и нечетные 

улица Прямая четные и нечетные 

проезд Селищенский 1-й четные и нечетные 

проезд Селищенский 2-й четные и нечетные 

проезд Селищенский 3-й четные и нечетные 

проезд Приречный  четные и нечетные 

проезд  Библиотечный  четные и нечетные 

переулок Островной  четные и нечетные 

проезд Прямой четные и нечетные 

переулок Торговый  четные и нечетные 

переулок Кривой  четные и нечетные 

улица Низовая четные и нечетные 

улица Краснофлотская четные и нечетные 

улица Ключевская четные и нечетные 

улица Холмовая четные и нечетные 

улица Ломаная четные и нечетные 

улица Верхне- Набережная четные и нечетные 

улица Нижне-Набережная четные и нечетные 

улица Красносельская четные и нечетные 

улица Садовая четные и нечетные 

улица Северная четные и нечетные 

переулок Литейный  четные и нечетные 

улица Строительная нечетные 

переулок Тихий  четные и нечетные 

улица Дачная с № 1 по № 9  

(четные и нечетные) 

улица Фрунзе четные и нечетные 

улица Крупской с №1 по № 10 

(четные и нечетные) 

улица Высокая четные и нечетные 

улица Обрывная четные и нечетные 

улица Городская четные и нечетные 

улица Набережная четные и нечетные 

улица Коллективная четные и нечетные 

улица Новая четные и нечетные 

улица Заводская четные и нечетные 

улица Московская четные и нечетные 

переулок Инженерный четные и нечетные 

улица Красный Металлист четные и нечетные 

улица Стрелецкая четные и нечетные 

проезд Кленовый четные и нечетные 

проезд Ключевской четные и нечетные 

проезд Луговой четные и нечетные 



19 

 

  проезд  Строительный четные и нечетные 

проезд Детский четные и нечетные 

проезд Крупской четные и нечетные 

проезд Школьный четные и нечетные 

17  Детские сады 

№26,51,58 

улица Димитрова четные и нечетные 

микрорайон Юбилейный четные и нечетные 

улица Центральная четные и нечетные 

улица Окружная четные и нечетные 

улица Дорожная четные и нечетные 

улица Дружбы четные и нечетные 

улица Профсоюзная с № 1 по № 15 

(четные и нечетные), №17, 

№19 

улица Энергетиков четные и нечетные 

улица Юбилейная четные и нечетные 

улица Дровяная четные и нечетные 

поселок Васильевское четные и нечетные 

улица Васильевская  четные и нечетные 

улица Красная Байдарка четные и нечетные 

улица Сутырина четные 

шоссе Васильевское  четные и нечетные 

улица Усадебная четные и нечетные 

проезд Васильевкий четные и нечетные 

поселок Красная Байдарка четные и нечетные 

18 Детские сады № 70  микрорайон Паново №2, №6, №6а, №8, №8а, 

№11, №11а, № 11б, №14, 

№14а,№16 

улица Самоковская №2, №4,№4а, №5, №3/1, 

№3/2 

улица Экскаваторщиков четные и нечетные 

проезд Силикатный 1-й четные и нечетные 

проезд Силикатный 2-й четные и нечетные 

проезд Силикатный 3-й четные и нечетные 

улица Силикатная четные и нечетные 

улица Радужная четные и нечетные 

улица Цветочная поляна четные и нечетные 

19 Детские сады № 71 микрорайон Давыдовский -2 с №13 по №17,  №23, с №33 

полностью  до конца 

микрорайона       

микрорайон Давыдовский -3 четные и нечетные, (кроме 

№2- №24 (четные), №28, 

№28а, №28б, №30, 

№32,№32а,№32б,№40,№44,

№72) 

20 Средняя 

общеобразовательная 

школа № 23, Детские 

улица Машиностроителей четные и нечетные  

улица Заволжская с №7 (четные и нечетные) до 

конца улицы 



20 

 

сады № 22,54 улица Высотная четные и нечетные 

улица Стопани четные и нечетные,  

кроме № 33, №35 

улица Народная четные и нечетные 

улица Молодежная четные и нечетные 

улица Безводная четные и нечетные 

улица Беленогова Юрия с № 1 по № 21 

(четные и нечетные) 

улица Голубкова четная сторона 

улица Кульпе Яна четные и нечетные 

улица Каримовская четные и нечетные 

проезд Красинский четные и нечетные 

проезд Высотный 1-й четные и нечетные 

проезд Высотный 2-й четные и нечетные 

проезд Высотный 3-й четные и нечетные 

проезд Высотный 4-й четные и нечетные 

проезд Говядиново четные и нечетные 

21 Детские сады № 69 улица Профсоюзная с № 16 по № 30(четные) 

с № 32 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Катинская четные и нечетные 

проезд Рябиновый  четные и нечетные 

улица Бульварная с № 1 по № 15 

(четные и нечетные), №19/1 

улица Соловьиная четные и нечетные 

улица Жилая четные и нечетные 

улица Жужелинская четные и нечетные 

улица Давыдовская  четные и нечетные 

улица Хвойная четные и нечетные 

микрорайон Катино четные и нечетные 

улица Долгая поляна четные и нечетные 

улица Богатырская четные и нечетные 

улица Черногорская четные и нечетные 

улица Победная четные и нечетные 

улица Надеждинская четные и нечетные 

22 Детские сады № 

55,59,52 

микрорайон Давыдовский -1 четные и нечетные 

проезд Давыдовский 1-й четные и нечетные 

проезд Давыдовский 2-й четные и нечетные 

проезд Давыдовский 3-й четные и нечетные 

проезд Давыдовский 4-й четные и нечетные 

проезд Давыдовский 5-й четные и нечетные 

проезд Давыдовский 6-й четные и нечетные 

улица Индустриальная с № 2 по №16 (четные), № 

1/23 

улица Профсоюзная с № 21 по № 31 (нечетные) 



21 

 

микрорайон Давыдовский -3 № 14а, №16, №16а, №18, 

№20, №20а, №22, №24, №32, 

№32а, №32б, №40, №44, №72 
шоссе Кинешемское № 66, №68, №70 

23  Детские сады № 

5,17,92 

улица Козуева с №1 по № 52 

(четные и нечетные) 

улица Ленина с № 1 по № 79 (нечетные), 

с № 2 по № 68 (четные) 
улица Маршала  Новикова с № 1 по № 35 

(четные и нечетные) 

улица Горького четные и нечетные 

улица Полянская четные и нечетные 

улица Ново-Полянская с № 1 по № 7а  

(четные и нечетные) 

улица Катушечная с №1 по № 43(нечетные) 

с № 2 по № 52(четные) 

улица Сенная с №1 по № 20 

 (четные и нечетные) 

улица Юных Пионеров с № 1 по № 45  

(четные и нечетные) 

улица Лавровская четные и нечетные 

улица Красноармейская с № 1 по №71(нечетные) 

с № 2 по № 46 (четные) 

улица Симановского с № 9 по № 33 (нечетные) 

с №26 по №54 (четные) 

улица Комсомольская с №38 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Князева с №1 по № 15 

(четные и нечетные) 

проезд Полянский четные и нечетные 

улица Спасокукоцкого с № 29(нечетные) до конца 

улицы  

с №36(четные) до конца 

улицы 

24 Средняя 

общеобразовательная 

школа № 27, детские 

сады №33,78,43 

проспект Рабочий  четные и нечетные 

улица Козуева  с № 53 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Новый быт четные и нечетные 

улица Задорина четные и нечетные 

улица Красноармейская с № 73 (нечетные) до конца 

улицы 

с  № 48 (четные) до конца 

улицы 

улица Юных Пионеров с № 46 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Текстилей четные и нечетные 

улица Ленина с № 81 по № 133 (нечетные) 



22 

 

переулок Осторожный 1-й четные и нечетные 

переулок Осторожный 2-й четные и нечетные 

улица Рабочая 11-я нечетная 

улица Рабочая  10-я четные и нечетные 

улица Рабочая  9-я четные и нечетные 

улица Рабочая  8-я четные и нечетные 

улица Рабочая  3-я четные и нечетные 

улица Рабочая  2-я четные и нечетные 

улица  Рабочая 7-я с № 1 по № 37 (нечетные)  

со № 2 по № 52(четные)  

улица  Рабочая 6-я с № 1 по № 41  

(четные и нечетные) 

улица  Рабочая 5-я с № 1 по № 25 

 (четные и нечетные), 

с № 25 по № 39 (нечетные) 

улица  Рабочая 1-я с № 1 по № 20  

(четные и нечетные), № 22, 

с №24 по №40  

(четные и нечетные), 

№45 (четные и нечетные) до 

конца  улицы 

улица Ново-Полянская с № 8 (четные и нечетные) до 

конца улицы 

25  Детские сады 

№39,13 

улица Советская с № 109, №111, № 111а, 

№111б, №113, № 113а,  № 

115,  №115а, №117, № 119/8 

улица Березовая роща  четные и нечетные 

  проезд Никитский четные и нечетные 

переулок  Солнечный  четные и нечетные 

проезд Мясницкий четные и нечетные 

переулок Красный четные и нечетные 

улица Высоковская четные и нечетные 

улица Крайняя четные и нечетные 

Проезд Лазаревский четные и нечетные 

проезд Бабушкиной Наты четные и нечетные 

26 Детские сады №25,24  улица Молочная гора четные и нечетные 

улица Щемиловка четные и нечетные 

улица 1 Мая четные и нечетные 

улица Островского четные и нечетные 

проспект Текстильщиков четные и нечетные 

улица Комсомольская с № 1 по № 38  

(четные и нечетные) 

улица Спасокукоцкого с № 1 по № 27 (нечетные), 

с № 2 по № 34 (четные) 

улица Терешковой с № 1по № 27 (нечетные), 

с № 2 по № 52 (четные) 

улица Ерохова с №1 по № 6 (обе стороны) 



23 

 

улица Симановского с №1 по № 9 (нечетные), 

с № 2 по № 24 (четные) 

переулок Зеленый  четные и нечетные 

переулок  Кадыевский  четные и нечетные 

улица Пятницкая четные и нечетные 

переулок Тесный четные и нечетные 

улица Депутатская с № 1 по № 46  

(четные и нечетные) 

27 Детские сады №38,44 улица Советская с № 1 по № 59 (нечетные), 

с № 2 по № 40(четные) 

улица Смоленская четные и нечетные 

улица Свердлова с № 1 по № 79 

(четные и нечетные) 

улица Энгельса полностью 

улица Войкова с № 1 по № 33 

(четные и нечетные) 

улица Ивановская с № 1 по № 39 

 (четные и нечетные) 

улица Горная четные и нечетные 

улица Никитская с № 1 по № 10 

(четные и нечетные) 

улица Крестьянская четные и нечетные 

улица Долматова четные и нечетные 

улица Чайковского четные и нечетные 

переулок Короткий четные и нечетные 

улица Маршала Новикова  с № 36(четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Сенная  с № 20 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Князева  с № 15 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

улица Сусанина Ивана четные 

площадь Мира четные и нечетные 

улица Нижняя Дебря с № 1 по № 31 (нечетные), 

с № 2 по № 38 (четные) 

улица Шагова  с № 1 по № 61 (нечетные), 

с № 2 по № 144(четные) 

проезд Шагова четные и нечетные 

улица Галичская  с № 1 по № 37(нечетные), 

с № 2 по № 26 (четные) 

улица Бабушкиной Наты с №1 по № 17 

 (четные и нечетные) 

улица Мясницкая с № 1 по № 47 

(четные и нечетные) 

улица Калиновская с № 52 (четные) до конца 

улицы 

переулок Сенной четные и нечетные 



24 

 

28 Детские сады №12,19 улица Строительная четные 

улица Крупской с №11(четные и нечетные) до 

конца улицы 

улица Заволжская с № 1 по № 6  

(четные и нечетные) 

переулок Вокзальный четные и нечетные 

улица  Загородная 1-я четные и нечетные 

улица  Загородная 2-я четные и нечетные 

улица Ярославская с №10 (четные и нечетные) 

до конца улицы  

улица Вокзальная четные и нечетные 

поселок   Учхоза 

«Костромской» 

четные и нечетные 

улица Волгарей четные и нечетные 

переулок Ветряной четные и нечетные 

переулок Крайний четные и нечетные 

микрорайон  Венеция полностью 

переулок Ровный четные и нечетные 

29 Детский сад №28 улица Галичская  с № 39(нечетные) до конца 

улицы, 

с № 28 (четные) до конца 

улицы  

проспект Мира  № 46/53,  

с № 52 (четные) до конца 

улицы 

улица Беговая  с № 1 по № 25 (нечетные), 

с № 2 по № 10 (четные) 

переулок  Нескучный четные и нечетные 

улица Тихая  четные и нечетные 

улица Стрелковая четные и нечетные 

улица Боевая с № 1 по №51 (нечетные), 

с № 2 по № 48 (четные) 

улица 1-я Боевая четные и нечетные 

улица Калиновская с № 53 (нечетные) до конца 

улицы 

улица Самотечная четные и нечетные 

проезд Самотечный четные и нечетные 

проезд Галический четные и нечетные 

30 Детские сады №1,79 проезд Березовый  четные и нечетные 

улица Студенческая четные и нечетные 

проезд Студенческий четные и нечетные 

улица Суслова четные и нечетные 

санаторий  Костромской четные и нечетные 

улица Михалевская четные и нечетные 

проезд Михалевский четные и нечетные 

бульвар  Михалевский четные и нечетные 

проезд Нагорный четные и нечетные 



25 

 

проезд Малышковский  четные и нечетные 

проезд Малышковский 2-й четные и нечетные 

улица Малышковская четные и нечетные 

улица Санаторная четные и нечетные 

улица Небольшая четные и нечетные 

улица Китицинская нечетные 

улица Станислава  

Милевского 

четные и нечетные 

улица Антоновская четные и нечетные 

улица Осенняя четные и нечетные 

улица Дубравная четные и нечетные 

улица Тенистая четные и нечетные 

улица Камешники четные и нечетные 

улица Луговые концы четные и нечетные 

улица Ольховая четные и нечетные 

улица Плесская четные и нечетные 

проезд Ольховый 1-й четные и нечетные 

проезд Ольховый 2-й четные и нечетные 

хутор Чернигино четные и нечетные 

поселок Малышково,  

371 км 

четные и нечетные 

поселок  Малышково, 

газооперативная 

четные и нечетные 

поселок Малышкова, ж/д 

переезд 

четные и нечетные 

улица Магистральная четные и нечетные 

набережная  Чернигинская  четные и нечетные 

31   Детские сады 

№74,21 

улица Никитская четные и нечетные 

улица Юрия Смирнова с №1 по № 64 (обе стороны) 

улица Советская с № 121 (нечетные) до конца 

улицы  

улица Титова с № 1 по № 6 (обе стороны) 

улица Деминская четные и нечетные 

улица Березовая Роща четные и нечетные,  

кроме №1, № 5  

проезд Деминский полностью 

улица Скворцова четные и нечетные 

32   Детские сады № 

60,66 

улица Ленина с № 70 (четные) до конца  

улицы 

улица Маяковского четные и нечетные 

улица Комбинатовская четные и нечетные 

улица Беговая с № 27(нечетные) до конца 

улицы, 

с № 12 (четные) до конца 

улицы 

улица Совхозная четные и нечетные 

улица Коммунальная четные и нечетные 



26 

 

улица Пушкина четные и нечетные, кроме 

№1, №1а, №1б, №2, №2а, 

№2б, №2в 

улица Цветочная четные и нечетные 

улица Вологодская четные и нечетные 

проезд  Маяковского четные и нечетные 

улица Новосельская четные и нечетные 

улица Тургенева четные и нечетные 

улица Некрасова четные и нечетные 

улица Гражданская четные и нечетные 

улица Калиновская с № 1 до № 32 

(четные и нечетные) 

улица Катушечная с № 45 (нечетные)  

до  конца улицы  

проезд Льнянщиков четные и нечетные 

33   Детские сады 

№№88,36 

поселок Новый четные и нечетные 

Военный городок-1 четные и нечетные 

улица Костромская с № 80 (четные и нечетные) 

до конца улицы 

поселок Кустово четные и нечетные 

деревня Сокеркино четные и нечетные 

34   Детские сады 

№№ 30,61,65,82 

микрорайон Черноречье с № 1 по № 14  

(четные и нечетные) 

проезд Чернореченский  четные и нечетные 

проезд Татарский  с № 69 (нечетные)  

до конца улицы, 

с № 42 (четные) до конца 

улицы  

проезд Угловой   полностью 

улица Титова с №7 (четные и нечетные) до 

конца улицы 

проезд Спортивный  четные и нечетные 

улица Привокзальная четные и нечетные 

улица Волжская 2-я четные и нечетные 

улица Труда четные и нечетные 

улица Советская с № 136  (четные)  

до конца улицы 

улица Гагарина четные и нечетные 

улица «Северной правды» № 32, с №34 (четные и 

нечетные) до конца улицы 

улица Льняная четные и нечетные 

улица Волжская четные и нечетные 

35 Детский сад №48  проезд Окружной 2-й  четные и нечетные 

проезд Окружной 3-й  четные и нечетные 

проезд Окружной 5-й  четные и нечетные 

проезд Окружной 7-й  четные и нечетные 

проезд Окружной 8-й  четные и нечетные 



27 

 

проезд Кинешемский 1-й  четные и нечетные 

проезд Кинешемский 2-й  четные и нечетные 

проезд Кинешемский 3-й  четные и нечетные 

проезд Кинешемский 4-й  четные и нечетные 

проезд Кинешемский 5-й  четные и нечетные 

проезд Кинешемский 6-й  четные и нечетные 

шоссе Кинешемское  четные 

улица Новоселов четные и нечетные 

проезд Новоселов четные и нечетные 

улица Сутырина нечетные 

микрорайон Давыдовский-3 №28,№28а,№28б,№30 

улица Индустриальная с № 1по № 37 (нечетные) 

36 Детский сад №15 улица Советская с № 42  по № 134 (четные)  

 


